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NAPOMENE REVIZORA UZ  FINANSIJSKE IZVEŠTAJE PRIVREDNOG                         

DRUŠTVA ”MD-EX” A.D. ZA 2014. GODINU 
 

1. OSNOVNI PODACI O DRUŠTVU, OSNIVANJE I DELATNOST 
 

Naziv i sedište Društva: 

Akcionarsko društvo za promet i usluge  

“MD – EX”, Kragujevac, Kralja Aleksandra I 

Karađorđevića br. 33  

Skraćeni naziv Društva:   “MD – EX“ A.D. Kragujevac   

Sedište Društva: 
Kragujevac, ulica Kralja Aleksandra I 

Karađorđevića br. 33  

Oblik organizovanja: Otvoreno akcionarsko društvo 

Matični broj: 17105469 

Šifra i naziv  delatnosti : 
4778 – Ostala trgovina na malo novim 

proizvodima u specijalizovanim prodavnicama 

PIB: 101579080 

Broj zaposlenih: 12 

Veličina pravnog lica : Mikro pravno lice – 1  

Poslednja registracija kod Agencije za 

privredne registre: 
BD 94862/2012 od 17.07.2012. godine 

Tekući račun : 150 – 1214 – 85  KBM Banka ad Kragujevac 

Odgovorno lice: Direktor : Dragoljub Milovanović 

Osnovni kapital Društva: 
novčani 66.698,44 Eura – 4.931.000,00 dinara 

nenovčani: 6.273,14 Eura – 467.000,00 dinara 

Reviziju finansijskih izveštaja za 2013. 

godinu vršilo: 
Nije izvršilo ovo preduzeće za reviziju 

 

1.1. Osnivanje, upravljanje i organizacija Društva 

 

Akcionarsko društvo za promet i usluge «MD-EX» iz Kragujevca osnovano je Odlukom o 

osnivanju od 08.05.1996. godine kao društveno preduzeće, koje je privatizovano u skladu sa 

Zakonom o privatizaciji i registrovano u Trgovinskom sudu u Kragujevcu u registarskom ulošku 

broj 1 – 18231 – 00 i prevedeno u Agenciju za privredne registre rešenjem broj BD 19289 od 

10.06.2005. godine. Poslednja promena kod APR-a je izvršena 17.07.2012. godine, BD 

94862/2012. 

Društvo posluje kao otvoreno akcionarsko društvo. 
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1.2. Organi upravljanja i pravna forma Društva 

 

Organi upravljanja Društva su: 

- Skupština akcionara Društva, koju čine akcionari Društva, 

- Odbor direktora – ima 3 člana: Đorđe Petrović, Đorđe Milovanović i Dragoljub Milovanović, 

- Zakonski zastupnik društva je Dragoljub Milovanović, koji zastupa Društvo bez ograničenja. 

 

Društvom upravljaju njegovi vlasnici, srazmerno akcijama koje poseduju.  

 

1.3. Osnov za sastavljenje finansijskih izveštaja 

 

Finansijski izveštaji o kojima izveštavamo su sastavljeni u skladu sa računovodstvenim 

propisima i standardima koji se primenjuju u Republici Srbiji i računovodstvenim politikama. 

Svi iznosi u ovom Izveštaju su prikazani u hiljadama dinara, osim ako drugačije nije naglašeno. 

Dinar (RSD) je zvanično sredstvo plaćanja u Republici Srbiji. 

 

Privredno Društvo je prilagodilo svoju poslovnu politiku, vođenje poslovnih knjiga i sastavljanje 

finansijskih izveštaja Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja i računovodstvenim 

politikama utvrđenim u Pravilniku o računovodstvu i računovodstvenim politikama. 

Rukovodstvo Društva smatra da su priloženi finansijski izveštaji usaglašeni sa MRS i MSFI, 

odnosno sa Zakonom o računovodstvu iz 2013. godine. 

 

1.4. Vreme blokade društva 

 

Računi Društva nisu bili u blokadi u poslednjih 12 meseci prema podacima NBS-a.  

 

2. PRAVILNIK O RACUNOVODSTVU I RACUNOVODSTVENIM POLITIKAMA 

 

Pravilnikom o računovodstvu i računovodstvenim politikama Društva, uređuje se: 

 1). Organizacija računovodstva 

 2). Interna računovodstvena kontrola, 

 3). Računovodstvene politike za priznavanje i procenjivanje imovine i obaveza, prihoda i 

rashoda, 

 4). Upustva  i smernice za usvajanje, dostavljanje i obelodanjivanje finansijskih izveštaja, 

 5). Određuju lica koja su odgovorna za zakonitost  i ispravnost finansijskih izveštaja, 

 6). Određuju odgovorna lica za zakonitost i ispravnost nastanka poslovne promene, 

 7). Sastavljanje i kontrola računovodstvenih isprava, 

 8). Kretanje računovodstvenih isprava, 

 9). Utvrđuju rokovi za dostavljanje računovodstvenih isprava na dalju obradu i knjiženje 

u poslovnim knjigama, 

 10). Uslovi koje treba da ispunjavaju lica odgovorna za vođenje poslovnih knjiga i 

sastavljanje finansijskih izveštaja, i  

 11). Druga pitanja iz ove oblasti u okviru poslovne delatnosti Društva. 
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 Na sva pitanja koja nisu uređena Pravilnikom primenjivaće se neposredno odredbe 

zakona, podzakonskih akata, Međunarodnih računovodstvenih standarda (MRS)i Međunarodnih 

standarda finansijskog izveštavanja (MSFI). 

 

 Informacioni sistem Društva organizovan je sa zadatkom da obezbeđuje podatke i 

informacije o finansijskom položaju, uspešnosti i promenama u finansijskom položaju za interne 

i eksterne korisnike. Vođenje knjigovodstvenih poslova obavlja stalno zaposleno fizičko lice i to: 

 

1). Vođenje poslovnih knjiga Drustva, 

● Evidencija imovine i obaveza Društva, 

● Evidencija i obracuni poreza i doprinosa i drugih davanja državnim organima i 

organizacijama, 

● Obračun zarada, naknada zarada i drugih primanja po osnovu radnog odnosa 

zaposlenih, 

● Evidencija prihoda I rashoda, 

● Evidencija potraživanja i dugovanja, 

2). Kontrola verodostojnosti računovodstvenih isprava , opravdanosti i tačnosti poslovnih 

promena  i knjiženje poslovnih promena. 

3). Sastavljanje i dostavljanje poreskih prijava i drugih propisanih obračuna i evidencija 

od strane državnih i drugih organa. 

4). Preuzima popis imovine i obaveza Društva  i usaglašava stvarno i knjigovodstveno 

stanje. 

5). Izrada i dostavljanje finansijskskih izveštaja o poslovanju Društva nadležnim 

organima i organizacijama. 

6). Obračun poreza i doprinosa i drugih državnih davaoca, podnošenje poreskih davanja, 

podnosenje poreskih prijava i poslovi poreske kontrole I inspekcija. 

7). Prisustvuje vršenju  rerevizije finansijkskih izveštaja od strane nezavisnih revizora i 

drugih državnih i sudskih organa, i  

8). Drugi poslovi propisani Zakonom o računovodstvu, podzakonskim aktima i 

MRS/MSFI. 

9). Učestvuje u obezbeđenju finansijskih sredstava za finansiranje poslovnih funkcija 

Društva (krediti, zajmovi i pozajmice i drugi izvori) 

10). Odnosi sa bankama, fondovima i drugim finansijskim organizacijama i drugim 

pravnim licima u sferi obezbeđenja finansijskih sredstava, 

11). Plaćanja obaveza prema pravnim licima (dobavljači, državni organi, kreditori), 

fizickim licima (zaposleni i drugi), preko dinarskih i deviznih tekućih računa i gotovinski, 

12). Naplata potraživanja Društva po svim osnovama preko dinarskih i deviznih računa i 

gotovinski (potraživanja od kupaca, korisnika sredstava Društva – dati zajmovi i pozajmice po 

osnovu datih jemstava i garancija, povraćaju od banaka, državnih organa i organizacija, od 

zaposlenih i drugih fizičkih lica). 

            13). Fakturisanje izvršenih usluga, izdate robe i materijala I drugih potraživanja Društva 

u zemlji i inostranstvu, 

            14). Obraćun troškova službenih putovanja u zemlji i inostranstvu za zaposlene i za 

vozila koja se koriste za pružanje transportnih i drugih usluga u zemlji i inostranstvu. 

            15). Kontrola gotovinskih plaćanja i plaćanja preko kreditnih kartica Društva. 
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 Podaci i informacije o stanju, promenama, obavezama i kapitalu, prihodima i rashodima i 

rezultatu poslovanja  Društva obezbeđuju se u poslovnim knjigama koje čine: 

● Dnevnik, 

● Glavna knjiga, i  

● Pomoćne knjige 

Dnevnik i glavna knjiga vode se po sistemu dvojnog knjigovodstva. 

 

1). Dnevnik predstavlja hronolosku evidenciju promena po datumu nastanka, broju i 

nazivu računa glavne knjige, dugovnom i potražnom iznosu glavne knjige, i kratkom objašnjenju 

nastale poslovne promene. 

      Dnevnik treba da omogućava uvid u hronološku evidenciju svih transakcija u 

poslovanju i koristi se za sprečavanje i iznalaženje grešaka u knjiženju. 

2). Glavna knjiga predstavlja skup svih računa kojima se obuhvataju podaci i informacije 

o promenama na imovini, obavezama, kapitalu, prihodoima i rashodima Društva. 

       Glavna knjiga se sastoji iz dva odvojena dela - iz bilansne i vanbilanske evidencije. 

       Glavna knjiga sadrži račune utvrđene kontnim okvirom u skladu sa potrebama 

Društva. 

 3). Pomoćne knjige su analitičke evidencije koje se vode po vrsti, količini i vrednosti za 

nematerijalnu i materijalnu imovinu, (nematerijalna ulaganja, osnovna sredstva, zalihe 

materijala, robe, gotovih proizvoda), za finansijska sredstva (potraživanja od kupaca, 

potraživanja po primljenim menicama i datim kreditima), za finansijske obaveze (porezi, 

dobavljaci, izdate menice, hartije od vrednosti, obaveze po uzetim kreditima, obaveze prema 

zaposlenima i drugo. 

 4). Poslovne knjige vode se tako da omogućavaju kontrolu nepravilnosti knjiženja (svih 

promena na računima glavne knjige i pomoćnih knjiga) uvid u promet i stanje računa glavne 

knjige. 

 5). Društvo vrši obradu podataka na računaru koristeći standardni računovodstveni 

softver, koji omogućava funkcionisanje sistema internih računovodstvenih kontrola i ne 

omogućava brisanje proknjiženih poslovnih promena. 

 6). Poslovne knjige vode se u slobodnim listovima, povezane ili prenete na neki od 

elektronski h ili magnetnih medija,tako da se po potrebi mogu odštampati ili prikazati na ekranu. 

 7). Poslovne promene knjiže se na računima propisanim kontnim okvirom. 

 8). Brisanje proknjiženih poslovnih promena vrsi se putem “crveni” i “crni” storno. 

 

 1). Knjiženje poslovnih promena na imovini, obavezama, kapitalu, prihodima i rashodima 

vrši se na osnovu verodostojnih računovodstvenih isprava. 

 2). Računovodstvene isprave sastavljaju lica odgovorna za obavljanje odgovarajućih 

poslova cijim izvršenjem nastaju poslovne promene za koje se sastavljaju računovodstvene 

isprave. 

 3). Odgovorna lica za sastavljanje računovodstvenih isprava iz stava(2) ovog člana su 

određena Spiskom poslova i radnih obaveiz Pravilnika o organizaciji I sistematizaciji poslova 

(radnih mesta) Društva. 

 4). Računovodstvena isprava mora da obuhvati sve podatke potrebne za knjiženje u 

poslovnim knjigama, tako da se iz računovodstvene isprave mogu saznati osnov i vrsta poslovne 

promene. 
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 5). Računovodstvena isprava sastavlja se u potrebnom broju primeraka, na mestu i 

vremenu nastanka poslovnog događaja i mora biti overena pečatom i potpisana od strane lica 

odgovornih za nastanak poslovne promene. 

              6). Poslovna promena se može knjižiti i na bazi fotokopije, pod uslovom da se na istoj 

upiše mesto čuvanja originala i overa od strane odgovornog lica. 

 7). Može se knjižiti i računovodstvena isprava primljena telekomunikacionim putem, kao 

isprava ispostavljena, odnosno primljena putem servisa za elektronsku razmenu podataka. 

 Pošiljalac je odgovoran da podaci na ulazu u sistem budu zasnovani na podacima iz 

originala i da se čuva original, i da obezbedi integritet razmenjenih podataka. 

 8). Potpunost, tačnost, ispravnost i verodostojnost računovodstvene isprave overavaju lica 

zadužena za knjiženje svojim potpisom. 

 Računovodstvene isprave sacinjene kao elektronski zapis overavaju šefovi sektora. 

 9). Kontrolu i overu računovodstvenih isprava ne mogu da vrše lica koja su zadužena 

materijalnim stvarima (vrednostima) na koje se isprava odnosi. 

 

 1). Lica koja sastavljaju, dostavljaju na dalju obradu i knjiženje, obrađuju, overavaju i 

knjiže promene na bazi računovodstvenih isprava, dužna su da to obave u rokovima koji su 

propisani zakonom, podzakonskim aktima i opstim aktima Društva. 

 2). Za računovodstvene isprave za koje rokovi nisu propisani aktima iz stava (1) ovog 

člana rokove određuje direktor. 

 3). Direktor Društva iz stava (1) ovog člana daje pismeno upustvo o načinu i rokovima 

sastavljanja, dostavljanjaiI knjiženja računovodstvenih isprava u delokrugu rada svog sektora. 

 

 Interne računovodstvene kontrole obuhvataju mere i postupke koji se sprovode u oblasti 

materijalno-finansijskog poslovanja Društva, radi obezbeđenja uslova da Društvo radi u skladu 

sa zakonom, podazakonskim aktima, opštim aktima Društva, planovima i odlukama uprave 

Društva. 

 Interne kontrole treba da obezbede da je svaka poslovna promena, odnosno transakcija: 

● U skladu sa važećim propisima, 

● Da je odobrena od strane nadležnog rukovodioca, 

● Da je izvršena , i 

● Da je evidentirana u poslovnim knjigama Društva. 

 

 U cilju obezbeđenja pouzdanosti i verodostojnosti računovodstvenih podataka treba 

obezbediti sprovođenje sledećih mera interne kontrole: 

● Da zaposleni koji su materijalno zaduzeni određenim sredstvima ne mogu da vode 

računovodstvenu evidenciju. 

● Računovodstvene isprave (čekovi, fakture, narudžbenice i drugi finansijski 

dokumenti moraju biti označeni brojevima i izdavani po redosledu tih brojeva, 

● Narudžbenice, trebovanja i drugi zahtevi za imovinu materijala, robe i trošenje 

sredstava moraju biti odobreni od strane nadležnog  rukovodioca. 

● Pre obračuna zarada, naknada zarada, troškova i drugih primanja zaposlenih po 

osnovu radnog odnosa, obračuna poreza i doprinosa na ta primanja mora se 

izvršiti kontrola elemenata na osnovu kojih se vrsi obračun, 
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● Pre obračuna putnih troškova za službena putovanja u zemlji i inostranstvu mora 

se izvršiti obračun i overa putnih naloga, obračun utroska goriva, obračun 

eventualnih šteta, utvrditi verodostojnost računa i drugih dokumenata . 

● Da se zaposlenima zabranjuje gotovinska naplata potraživanja od kupaca. 

               Broj izrade primeraka računovodstvenih isprava, dispoziciju dostavljanja i 

čuvanja propisuje Direktor Društva. 

 

 Usklađivanje prometa i stanja glavne knjige sa dnevnikom i pomoćnih knjiga sa 

glavnom knjigom vrši se pre popisa imovine i obaveza pre izrade finansijskih izveštaja. 

 Usklađivanje knjigovodstvenog stanja imovine i obaveza sa stvarnim stanjem vrši 

se po izvršenim popisima imovine i obaveza na kraju poslovne godine. 

 Usklađivanje međusobnih finansijskih plasmana I potraživanja sa dužnicima i 

poveriocima vrši se jednom godišnje, prijemom, kontrolom i overom, i dostavljanjem u 

pisanom obliku Izvoda otvorenih stavki (IOS-a). 

 

 

 Popis imovine i obaveza vrši se na zadnji dan poslovne godine. 

 Popis knjiga , filmova, fotosa, arhivske građe i drugog, vrši se svake pete godine. 

 Vanredni popisi imovine i obaveza vrse se prilikom primopredaje računopolagača, 

statusne promene, otvaranja stečaja i likvidacije i u slučaju promene cena proizvoda, robe i 

materijala. 

 

 1). POPIS IMOVINE I OBAVEZA Društva vrši se u skladu sa odredbama Pravilnika o 

načinu i rokovima vršenja popisa i usklađivanja knjigovodstvenog stanja sa stvarnim stanjem 

(“Službeni glasnik RS”, broj 118/2013). 

 2). Popis vrše komisije formirane odlukom Direktora Društva, po uputstvu i načinu i 

rokovima vršenja popisa koje izdaje Direktor Društva, i koje je sastavni deo odluke. 

 3). Komisije o izvršenom popisu  čuvaju popisne liste, utvrđuju stvarno stanje, razlike u 

odnosu na knjigovodstveno stanje, izveštaj o izvršenom popisu i predlog odluke o usklađivanju 

knjigovodstvenog i stvarnog stanja. 

 4). Odluku o usklađivanju knjigovodstvenog i stvarnog stanja donosi Direktor Društva. 

 5). Promene u poslovnim knjigama Društva na bazi odluke iz stava (4) ovog člana 

sprovodi knjigovođa Društva. 

 

 Poslovne knjige  Društva vode se na računaru. 

 Računovodstveni sofver koji se koristi za vođenje poslovnih knjiga Društva, mora da 

obezbedi: 

 

● Funkcionisanje računovodstvenih internih kontrola, 

● Onemogući brisanje proknjiženih poslovnih promena, 

● Kontrolu ulaznih podataka, nepravilnosti unetih podataka, 

● Uvid u promet i stanje glavne knjige, i 

● Čuvanje i korišćenje podataka. 
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 1). Poslovne knjige i računovodstvene isprave čuvaju se u poslovnim prostorijama 

Društva u rokovima koji su propisani članom 24. Zakona o računovodstvu (“Službeni glasnik 

RS”, broj 62/2013). 

 2). Finansijski izveštaji, poslovne knjige i računovodstvene isprave čuvaju se u originalu 

ili drugim oblicima arhiviranja utvrđenih zakonom. 

 3). Poslovne knjige koje se vode na računaru i računovodstveni softver čuvaju se  na 

računaru i odgovarajućem mediju za arhiviranje podataka. 

 4). Po isteku poslovne godine, dnevnik i glavna knjiga i finansijski izveštaji se štampaju i 

čuvaju u štampanom obliku u rokovima iz stava (1)ovog člana. 

 5). Računovodstvene isprave i izveštaji mogu se čuvati na elektronskim medijima kao 

originalna elektronska dokumenta ili digitalne kopije uz primenu tehnologije i postupaka kojima 

se obezbeđuje zaštita od izmena ili brisanja podataka. 

 

 Računovodstvene politike su specifični principi, posebna načela, osnove, konvencije, 

pravila i praksa koje usvaja Društvo i koristi u pripremanju, prikazivanju i obelodanjivanju 

finansijskih izveštaja u skladu sa Međunarodnim računovodstvenim standardima (MRS) i 

Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja (MSFI), (“Službeni glasnik RS”, broj 

35/2014). 

 Društvo u pripremanju i prikazivanju i obelodanjivanju finansijskog izveštaja primenjuje 

pune MRS/MSFI. 

 Računovodstvenim politikama Društvo uređuje priznavanje, ukidanje 

priznavanja,merenje i procenjivanje sredstava, obaveza, prihoda i rashoda, kapitala Društva i 

rezultata poslovanja. 

 

 1). Usvojene računovodstvene politike primenjuju se dosledno u dužem vremenskom 

periodu. 

 2). Promena računovodstvenih politika vrši se primenama MSFI I MSR, promenama 

veličine Društva i ukoliko promena obezbeđuje pouzdanije važnije informacije o finansijskom 

položaju i rezultatima poslovanja Društva. 

 3). Kada efekti promene računovodstvenih politika nisu materijalno značajni, ne vrši se 

računovodstvena primena procenjene računovodstvene politike,već se efekti iskazuju preko 

odgovarajućih računa prihoda 8 i rashoda tekućeg perioda, u zavisnosti od toga da li su pozitivni 

ili negativni. 

 4). Kada su materijalni efekti značajni, primena se vrši retrospektivno, najranije datum za 

prethodne periode na koji je to izvodljivo, kao da je promenjena računovodstvena politika 

oduvek primenljiva. 

 5). Prag materijalnosti za ocenu efekta promene računovodstvene politike definisan je u 

narednom članu ovog Pravilnika. 

 

 1). Prag materijalnosti greške iz ranijih perioda iznosi 1% od poslovnog prihoda na koji 

se greška odnosi. 

 2). Ispravka grešaka se vrši nakon procena praga materijalnosti, uzroka nastanka i efekata 

na poslovanje Društva od strane Direktora Društva i šefa sektora računovodstvo. 

 3). Utvrđeni prag materijalnosti po stavu (1) ovog člana koristi se (primenjuje) i za 

potrebe utvrđivanja efekata promene računovodstvenih politika. 
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 1). Nematerijalna imovina se početno meri po svojoj nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja, 

a nakon početnog priznavanja vrednuje se po svojoj nabavnoj vrednosti, odnosno ceni koštanja, 

umanjenoj za akumuliranu amortizaciju i, eventualno, akumulirane gubitke po osnovu 

obezvređenja. 

 2). Amortizacija nematerijalne imovine vrši se putem proporcionalnog metoda, i to 

primenom stope utvrđenim rasponima Pravilnikom koju određuje Direktor Društva svojom 

odlukom za konkretni izveštajni period, na osnovicu iz stava (1) ovog člana umanjenu za 

rezidualnu vrednost. 

 3). Rezidualna vrednost nematerijalne imovine sa  korisnim vekom trajanja po pravilu je 

nula, sem kada postoji utvrđena obaveza treće strane da kupi nematerijalnu imovinu na kraju 

veka trajanja, ili ako postoji aktivno tržiste za imovinu. 

 4). Korisni vek trajanja sredstva nematerijalne imovine utvrđen u članu  27 ovog 

Pravilnika preispituje se svake finansijske godine i konkretno za izveštajni period utvrđuje 

odlukom Direktora Društva. 

 5). Gudvil se amortizuje proporcionalnom metodom za period od 5-20 godina. 

 6). Ulaganja u razvoj (studije, procene, projekti) iskazuju se kao rashod perioda. 

 7). Nastali gudvil ne priznaje se kao nematerijalna imovina. 

 

 Da bi sredstvo bilo priznato kao stalno sredstvo i podleglo obračunu amortizacije treba da 

ispunjava sledeće uslove: 

● Da je njegov vek trajanja duži od godinu dana, i 

● Da je njegova nabavna vrednost (cena koštanja u momentu sticanja veća 

od 50.000,00 dinara, i koja može pouzdano da se izmeri. 

Ukoliko delovi jednog sredstva imaju isti vek trajanja i isti metod amortizacije isti se 

grupišu sa sredstvom , u suprotnom posebno se vrši obračun amortizacije za svaki deo. 

 

 Osnovna sredstva , nekretnine, postrojenja i oprema-dugoročna materijalna imovina, 

dalje NPO, koja ispunjavaju uslove za priznavanje kao sredstvo, mere se (vrednuju i priznaju). 

1) Pocetno, 

● Zemljiste i građevinski objekti 

● Postrojenja, 

● Oprema 

● Ostala sredstva 

               2). Nakon početnog merenja (priznavanja) mere se (priznaju, iskazuju) po tržišnoj ceni 

(početnoj) vrednosti, odnosno ceni koštanja, umanjenoj za akumuliranu amoprtizaciju i za 

eventualno akumulirane gubitke po osnovu obezvređenja. 

  

 Naknadni izdatak za nekretninu (zemljište i građevinski objekti), postrojenja i opremu 

priznaje se: 

● Kada se tim izdacima povećava –produžava koristan vek trajanja, 

● Povećava kapacitet, 

● Kvalitet izlaznih komponenti i usluga, 

● Smanjuju troškovi poslovanja. 

Izdaci u svim drugim slučajevima (obnavljanje, održavaje, servisiranje, remont, 

adaptacija) priznaju se kao rashod tekuceg perioda. 
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Naknadni izdaci koji ispunjavaju kriterijume da budu priznati kao osnovno sredstvo: 

● Ako je vrednost naknadnog izdatka značajna i ako je vek trajanja bitno duži od 

preostalog veka sredstava posebno se amortizuju. 

 

 1). Alat i sitan inventar priznaju se kao osnovno sredstvo i vrši se obračun amortizacije 

ako su ispunjeni uslovi iz člana 18. stav (1) ovog Pravilnika. 

 2). Sredstva alata i sitnog inventara koja ne zadovoljavaju uslove člana 18 stav (1) ovog 

pravilnika iskazuju se kao obrtna sredstva (zalihe). 

 

1). Investiciona nekretnina je nekretnina (zemljište, zgrada, ili jedno ili drugo) koje 

Društvo drži (kao vlasnik ili korisnik, ili korisnik finansijskog lizinga) radi ostvarivanja zarade i 

uvećanja vrednosti kapitala, ili i jedno i drugo. 

2). Investiciona nekretnina nije nekretnina koja se drži radi upotrebe u proizvodnji, 

pružanju usluga, snabdevanja robe ili za potrebe administrativnog poslovanja, ili prodaje u 

okviru redovnog poslovanja. 

3). Investicione nekretnine su: 

● Zemljište koje se drži radi dugoročnog uvećanja kapitala, 

● Zemljište koje se drži za buduće potrebe, koje trenutno nisu utvrđene, 

● Zgrade (objekti) čiji je vlasnik Društvo ili ih drži po osnovu finansijskog lizinga, 

koje su date u zakup po osnovu lizinga. 

● Zgrade koje su prazne (ne koriste se) ali koje se drže radi davanja u zakup po 

osnovu lizinga, i 

● Nekretnine u periodu izgradnje radi buduće upotrebe. 

 

 Investicione nekretnine se početno odmeravaju po nabavnoj ceni (ceni koštanja koja se 

uvećava za zavisne troškove nabavke, troškove transakcije). 

 Investicione nekretnine posle početnog priznavanja odmeravaju se po metodu nabavne 

vrednosti (MRS 40, paragraf 79). 

 Dobitak ili gubitak nastao usled promene vrednosti investicione nekretnine uključuju se u 

neto gubitak ili neto gubitak perioda kada je nastao. 

 

 1). Finansijski instrument je svaki ugovor na osnovu koga nastaje finansijsko sredstvo 

jednog entiteta i finansijska obaveza ili instrument kapitala drugog entiteta. 

 2). Finansijsko sredstvo je svako sredstvo koje je: 

● Gotovina, 

● Instrument kapitala drugog entiteta, 

● Depoziti kada je subjekt deponent (po viđenju ili sa fiksnim rokom), 

● Komercijalni papiri i menice, koje  se drže, 

● Računi potrazivanja i obaveza po osnovu menica i zajmova, 

● Ugovorno pravo primaoca gotovine ili drugog finansijskog sredstvaod drugog 

entiteta, 

● Obveznice i slicni dužnicki instrumenti, 

● Investicije u obične i preferencijalne akcije bez obaveze otkupa od strane 

emitenta. 

● Razmena finansijskih sredstava sa drugim entitetom ako je povoljnija po 

ekonomsku korist Društva. 
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● Ugovor koji će biti izmiren ili može biti izmiren instrumentima sopstvenog 

kapitala potpisnika ugovora. 

 

3). Finansijska obaveza je svaka obaveza koja je ugovorno pravo drugog entiteta za : 

 

● Dostavljanje gotovine, 

● Drugog finansijskog sredstva, 

● Razmena finansijskih sredstava, 

● Izmirenje obaveza prema drugom entitetu instrumentima sopstvenog kapitala, 

● Finansijske obaveze kojima je rok plaćanja, računato od dana dospeća za plaćanje 

protekao više od tri godine predstavlja dobit ranijeg perioda. 

 

4). Finansijska sredstva koja predstavljaju pravo na prijem gotovine, ili obavezu za 

dostavljanje gotovine, su: 

● Potraživanja od kupaca i obaveze prema dobavljacima, 

● Potraživanja i obaveze po osnovu menica, 

● Potraživanja i obaveze po osnovu kredita, zajmova i pozajmica, 

● Potraživanja i obaveze po osnovu obveznica. 

Pravo jedne strane da primi gotovinu (naplati potraživanje u gotovini) je obaveza druge 

strane da izmiri (plati) u gotovom. 

5). Finansijsko sredstvo je i sredstvo koje nije gotovina , ako će ekonomska korist biti 

primljena, ili obaveza izvršena sredstvom koje će biti gotovina (na primer: obaveze po osnovu 

menica plative državnim obveznicama). 

6). Kratkoročna potraživanja koja nisu naplaćena do roka dospeća za plaćanje, mogu se 

indirektno otpisati ako je docnja u plaćanju duža od 60 dana, a najviše do 360 dana. Po isteku 1 

godine kratkorična potraživanja se moraju indirektno otpisati. Kratkoročna potraživanja se 

mogu direktno otpisati ako ispunjavaju uslove iz poreskih propisa, ili da se izvrši direktan otpis 

kratkoročne obaveze b ez propisanih uslova, ali da se sa vreednošću tog direktnog otpisa poveća 

osnovica za obračun poreza na dobit u poreskom bilansu. 

 

 1). Pri početnom priznavanju finansijskog sredstva ili finansijske obaveze odmeravanje 

se vrši po njihovoj fer vrednosti. 

 2). Posle početnog priznavanja Društvo odmerava finansijska sredstva po njihovim fer 

vrednostima  bez oduzimanja troškova transakcije koji mogu nastati pri njihovoj prodaji ili 

drugoj vrsti otuđenja, osim finansijskih sredstava naznačenih u MRS 39 paragraf 9. 

 3). Finansijske obaveze posle početnog priznavanja odmeravaju po amortizovanoj 

vrednosti koristeći metod efektivne kamate, osim finansijskih obaveza naznačenih u MRS 39 

paragraf 47. 

4). Priznati dobitak ili gubitak koji proizilazi iz promene fer vrednosti (početne vrednosti) 

iskazuje se kao dobitak ili gubitak iz finansijskog sredstva, koji može biti uključen u neto gubitak 

ili dobitak sredstva na kojem nastaje, ili prikazan direktno u kapitalu (kroz izveštaj o promenama 

na kapitalu). 

Kada se finansijsko sredstvo  naplati, proda ili na drugi način otuđi, ili obezbedi, taj 

gubitak ili dobitak, koji je bio prikazan u sopstvenom kapitalu, uključuju se u gubitak ili dobitak 

perioda. 
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5). Hartije od vrednosti raspoložive za prodaju iskazuju se po nabavnoj vrednosti 

umanjenoj za ispravku vrednosti, ili po tržišnoj vrednosti (zavisno koja je niža). 

Hartije od vrednosti za koje ne postoji aktivno tržište prikazuju se po nadoknadivoj 

vrednosti (procenjena na bazi budućih tokova diskontovanih po prosečnoj stopi aktivne kamate, 

na kredite). 

 

 Amortizacija počinje da se obračunava od prvog dana narednog meseca u odnosu na 

mesec u kojem je osnovno sredstvo stavljeno u upotrebu, odnosno od kada je raspoloživo za 

koprišćenje. 

 Amortizacija prestaje da se obračunava kada sredstvo prestaje da se priznaje, 

rashodovano ili na bilo koji nacin otuđeno. 

 Ako je preostala vrednost sredstva beznačajna, ili ako su korisni i fizicki vek sredstva 

bliski, ili ako se procenjuje da se sredstvo na kraju korisnog veka može prodati kao otpad, ne 

utvđuje se preostala vrednost. 

 Pravilnikom se propisuju okvirni  korisni vek i okvirne stope amortizacije, a Odlukom se 

propisuju konkretni vek trajanja i konkretne stope amortizacije, za grupu sredstava ili posebno za 

sredstvo, za određeni izveštajni period. 

 Odluku donosi Direktor Društva. 

 

 Pravilnikom utvrđuje se okvirni korisni vek trajanja i okvirne stope amortizacije po 

grupama sredstava. 

 

 

 

OPIS 

 

KORISNI VEK  

TRAJANJA 

U GODINAMA 

STOPA  

AMORTIZACIJE 

U % 

1 2 3 

Poslovni objekti-upravne zgrade- 

Kancelarijki prostor 
50-150 2-0,66% 

Putnička vozila 5-10 20-10% 

Kancelarijska oprema (nameštaj) 5-10 20-10% 

Telekomunikaciona oprema 5-10 20-10% 

Računari i prateća računarska oprema 5-10 20-10% 

Ostala oprema (kase, peći, kotlarnica 

televizori, pumpe za tečnost, kopir aparati, klima 

uređaji 

 

5-10 

 

20-10% 

 

 1). Zalihe su sredstva koja se drže u obliku osnovnog sredstva i pomoćnog materijala koji 

se troši i prilikom pružanja usluga, odrzavanja osnovnih sredstava ili radi prodaje u redovnom 

poslovanju. 

 2). Zalihe se odmeravaju po nižoj od sledeće dve vrednosti: nabavnoj vrednosti (ceni 

koštanja, ili neto ostvarivoj vrednosti). 

 3). Nabavna vrednost (cena koštanja zaliha obuhvata sve troškove nabavke, konverzije i 

druge troškove nastale u procesu dovođenja zaliha na sadašnju lokaciju i u sadašnje stanje. 

● Troškovi konverzije obračunavaju se po MRS 2 paragraf 12. 
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● Ostali troškovi se uključuju u nabavnu vrednost (cenu koštanja po MRS 2 

paragraf 15). 

● Ne uključuju se u nabavnu cenu (cenu koštanja nastali troškovi po MRS 2. 

Paragraph 16). 

● Troškovi pozajmljivanja i kupovine na odloženo plaćanje uključuju se ako su 

ispunjeni uslovi iz MRS 2. paragrafi 17 i 18. 

 

1) Zalihe materijala i rezervnih delova ne iskazuju se: 

● Ako su nabavljene od dobavljača po nabavnoj ceni, 

● Ako su proizvodi u procesu rada u društvu po ceni koštanja. 

Obračun izlaza (utroška) zaliha materijala i rezervnih delova vrši se po metodu prosečne  

ponderisane cene. 

 

 1). Zalihe robe mere se po prodajnoj vrednosti koju čine fakturna cena cena dobavljaca, 

uvozne dažbine i drugi porezi, troškovi prevoza i drugi troškovi sticanja zaliha robe. 

 Popusti i rabati oduzimaju se pri utvrđivanju nabavne cene zaliha. 

 Vrednost izlaza robe i vrednost robe koja ostaje na zalihama ne iskazuje se po prosečno 

ponderisanoj ceni. 

 

 Zalihe gotovih proizvoda  nedovršene proizvodnje mere se po ceni koštanja, a izlaz zaliha 

se utvrđuje metodom prosečno ponderisane cene. 

 

 1). Na kraju izveštajnog perioda vrši se procena da li je zalihama umanjena vrednost u 

odnosu na prodajnu cenu koja se može ostvariti umanjenu za troškove prodaje i finalizacije. 

 2). Ako je neizvodljivo izvršiti umanjenje vrednosti svake stavke zaliha onda se to vrši za 

grupu sličnih stavki. 

 3). Smanjenje vrednosti zaliha je gubitak i priznaje se odmah u gubitak perioda. 

 

 1). Kada je nadoknadivi iznos sredstva manji od njegove knjigovodstvene vrednosti, 

Društvo vrši smanjenje knjigovodstvene vrednosti na nadoknadivi iznos. 

 2). Gubitak zbog umanjenja knjigovodstvene vrednosti priznaje se u gubitak perioda. 

 3). Procenom se na kraju izvestajnog perioda utvrđuje da li postoje naznake da je 

nadoknadiva vrednost manja od knjigovodstvene vrednosti, i ako ne postoje naznake ne vrši se 

procenjivanje nadoknadivog iznosa vrednosti sredstva. 

 4). Procena da na kraju izveštajnog perioda treba vršiti umanjivanje knjigovodstvene 

vrednosti, način utvrđivanja nadoknadive vrednosti, indentifikovanje sredstava, odmeravanje 

nadoknadivog iznosa, odmeravanje fer i upotrebne vrednosti i drugo, vrsi se po MRS 36. Priloga 

a i b. 

 

 1).  Ako se procenom na kraju izveštajnog perioda utvrdi da su neophodna rezervisanja 

za izvršene obaveza u periodu, po: 

● Osnovu datih garancija pri vršenju usluga, 

● Osnovu sudskih sporova  koji su toku i čiji je ishod neizvestan, 

● Osnovu obaveza za primanja zaposlenih, 

● Obaveza prema zaposlenima pri odlasku u penziju (otpremnina), 



“SBV-Janković” d.o.o. Beograd                                                                             "MD – EX" A.D. Kragujevac 
Vođa tima: Sreten Janković                                                          Kralja Aleksandra I Karađorđevića 33 
Član tima: Vladimir Janković                                                           Revizija finansijskih izveštaja  
Član tima: Nadežda Stanojević                                                                                                 za 2014. godinu                            

 

64 
 

● Obaveza prema zaposlenima ako se procenjuje da će doći do tehnološkog viška 

(otpremnine). 

2). Rezervisanja se vrše na teret rashoda, prihoda, kod zaliha i nekretnina (postrojenja i 

oprema) kao deo nabavne vrednosti. 

 Rezervisanja se vrše po najbolje procenjenoj vrednosti potrebnog iznosa za izmirenje 

obaveza. 

 Rezervisanja se vrše ako ne prelaze 2% poslovne imovine Društva. 

 3). Rezervisanja za potencijalne obaveze i potencijalnu imovinu, ako se oceni da su 

neophodna, vrše se po MRS 37. 

 

 1). Odložena poreska sredstva i obaveze, odnosno odloženi poreski prihodi i rashodi ne 

iskazuju se u skladu sa MRS 12. 

 2). Odložena poreska sredstva se utvrđuju po osnovu: 

● Više obračunate amortizacije po računovodstvenim propisima u odnosu na 

amortizaciju obracunati  po poreskim propisima, 

● Dugoročnih rezervisanja za otpremnine, izdate garancije i druga jemstva, 

● Obezvređenja zaliha roba i materijala, investicionih nekretnina, HOV kojima se 

trguje, 

● Obračunatih javnih dažbina koje nisu plaćene u tekućem poreskom periodu. 

● Gubitaka ranijih godina koji su neiskazani u poreskom bilansu i za koje se 

procenom utvrdi da se budućim poreskim periodima mogu nekoristiti za 

smanjenje poreza na dobit. 

● Nekorišćenih poreskih kredita za koje se procenom utvrdi da se mogu iskoristiti 

za smanjenje poreza na dobit. 

3). Odložene poreske opbaveze se utvrđuju po osnovu više ili manje  obračunate 

amortizacije po poreskim propisima u odnosu na obračunatu amortizaciju po računovodstvenim 

propisima, što se iskazuje kao pozitivna ili negativna razlika između računovodstvene i poreske 

osnovice. 

4). Po konačnom utvrđivanju odloženih efekata obavezno se vrši prebijanje odloženih 

poreskih sredstava i obaveza i u bilansu stanja nekazuje samo neto odlozeno poresko sredstvo, 

odnosno neto odlozena poreska obaveza. 

 

 1). Obaveza je sadašnja obaveza Društva u narednom periodu. 

 Obaveze se klasifikuju na dugoročne i kratkoročne. 

 2). Dugoročne obaveze su obaveze prema matičnim društvima, zavisnim i drugim 

povezanim stranama (pravnim licima) dugoročni krediti i zajmovi, obaveze po hartijama od 

vrednosti, čiji rok dospeća je duži od godinu dana. 

 3). Kratkoročna obaveza je obaveza koja dospeva u roku od godinu dana od dana 

sastavljanja finansijskog izveštaja. 

 4). Obaveze se procenjuju u visini nominalne vrednosti. 

 5). Finansijske obaveze obuhvataju obaveze po osnovu dugoročnih i kratkoročnih kredita 

i iskazuju se po amortizovanoj vrednosti. Troškovi transakcije kredita dodaju se obavezi i 

amortizuju se obično u jednom iznosu. 

 U finansijske obaveze spadaju i kratkoročne hartije od vrednosti. 

 6). Obaveze se procenjuju po nominalnoj vrednosti na osnovu verodostojnih isprava. 

 7). Obaveze u stranoj valuti na dan sastavljanja finansijskog izvestaja. 
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 Utvrđene pozitivne i negativne kursne razlike i efekti valutnih klauzula ne iskazuje se o 

okviru finansijskih prihoda i rashoda u Bilansu uspeha. 

 8). Obaveze za koje je istekao rok zastarelosti unose se u ostale prihode. 

 9). Obaveze po osnovu hartija od vrednosti iskazuje se zajedno sa kamatom koja se 

obračunava do dana izrade izveštaja. 

 Kamata za budući period ne iskazuje se u bilansu uspeha. 

 

 1). U okviru pasivnih vremenskih razgraničenja ne iskazuju se unapred naplaceni prihodi 

i troškovi tekućeg perioda za koje nije primljena isprava ili kad obaveza plaćanja nastaje u 

budućem periodu. 

 2). U okviru PVR ne iskazuju se i odloženi prihodi i primljene donacije i drugo po 

ugovorima u celini. 

 3). Deo donacija iznad rashoda perioda knjiži se na PVR i iskazuje u prihodu budućeg 

perioda. 

 4). Donacije namenjene nabavci i investiranju u stalnu imovinu, rezervne delove i 

materijal, iskazuju se u prihodima u skladu sa opisom nabavljene stalne imovinei potrosnjom 

rezervnih delova i materijala. 

 

 1). Aktivna vremenska razgraničenja su: unapred plaćeni i fakturisani troškovi narednog 

perioda, zarađeni prihodi za koje nisu izdate fakture i ostala AVR. 

 2).  AVR zasnivaju se na načelu nastanka događaja (ne kada su plaćena ili naplaćena) i 

iskazuju u finansijskim izveštajima kada su nastali. 

 

 1). Finansijski ekvivalenti su: hartije od vrednosti, depoziti po viđenju, gotovina, 

plemeniti metali i predmeti od plemenitih metala. 

 2). Hartije od vrednosti , depoziti i gotovina iskazuju se po nominalnoj vrednosti. 

 3). Plemeniti metali i predmeti od plemenitih metala iskazuju se po cenama na svetskom 

tržištu i izvedenim vrednostima po cenama metala na svetskom tržištu. 

 4). Hartije od vrednosti, depoziti po viđenju i gotovini u stranoj valuti iskazuju se po 

srednjem kursu valute na dan sastavljanja izveštaja. 

 

 1). Kapital je sopstveni izvor finansiranja imovine, ostatak vrednosti imovine Društva 

posle odbitka svih njegovih obaveza. 

 2). Kapital se sastoji od: 

● Upisanog osnovnog kapitala (akcije, udeli, ulozi, državni kapital, društveni 

kapital, emisione premije, itd), 

● Ostalog kapitala (neuplaćeni upisani kapital, rezerve-zakonske, statutarne, 

revalorizacione i druge) dobitak iz ranijih godina i dobitak iz tekuće godine –

umanjen za porez na dobit. 

3). Gubitak iz ranijih godina i gubitak iz tekuće godine prestavljaju ispravku vrednosti 

kapitala. 

4). Kapital (elementi kapitala) unose se u finansijske izveštaje po nominalnoj vrednosti 

odnosno u visini knjigovodstvene vrednosti. 

5). Merenje kapitala u finansijskim izveštajima povezano je sa merenjem pojedinih vrsta 

imovine i obaveza koje utiču na promenu vrednosti kapitala. 
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6). Vrsta kapitala: 

● Upisani kapital (novčana izrazena vrednost ulaganja osnivača,uneta kao kapital u 

društvo i registrovana), 

● Emisiona premija (novčano izražena vrednost koja se ostvari iznad nominalne 

vrednosti realizacijom akcija ili udela), 

● Neraspoređena dobit (deo dobiti koji ostaje Društvu posle pokrića obaveza koje se 

izmiruju iz dobiti), 

● Dobitak ili gubitak tekućeg obračunskog perioda (deo kapitala kao rezultat viška 

prihoda nad rashodima, odnosno višak rashoda nad prihodima u izveštajnom 

periodu). 

 

 1). Prihodi su bruto priliv ekonomskih koristi u Društvo. 

 2). Rashodi su bruto smanjenja ekonomskih koristi Društva. 

 3). Prihodi I rashodi se klasifikuju kao: poslovni prihodi i rashodi, finansijski  prihodi i 

rashodi, i drugo (ostali) prihodi i rashodi. 

 

 1). Poslovni prihodi su prihodi od prodaje robe, prouzvoda  i usluga, prihodi od 

aktiviranja učinaka, prihodi od subvencija, dotacija, regresa, kompenzacija i povraćaja dažbina, i 

drugi koji su obračunati u računovodstvenim ispravama bez obzira na vreme naplate. 

 2).Prihodi se priznaju: 

● Od prodaje robe po fakturnoj vrednosti umanjenoj za rabat i druge popuste i PDV, 

● Od aktiviranja učinaka po ceni koštanja (koja obuhvata direktne troškove 

materijala i rada, i alocirane opšte troškove proizvodnje. 

3). Poslovni prihodi se na kraju obračunskog perioda uvećavaju ili umanjuju za promenu 

stopa, zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda. 

4). Poslovne rashode čine: rashodi direktnog materijala, nabavna vrednost prodate 

robe,troškovi ostalog materijala, proizvodne usluge trećih pravnih lica, rezervisanja, 

amortizacija, nematerijalni troškovi, porezi i doprinosi, bruto zarade i ostali lični rashodi 

nezavisno od momenta plaćanja. 

Troškovi direktnog materijala priznaju se po nabavnoj vrednosti, ostali rashodi po 

fakturnoj vrednosti. 

 

 1).Finansijske prihode čine prihodi od kamata, pozitivni efekti od valutnih klauzula, 

dividende i ostali finansijski prihodi. 

 Prihodi od kamata se priznaju u obračunatom iznosu po ugovorenim ili zateznim 

stopama, i od dividendi u visini naplaćenih dividendi  ili u visini pripisanih osnovnom kapitalu. 

 2).Finansijske rashode čine rashodi po osnovu kamata, negativne kursne razlike, 

negativni efekti po osnovu valutne klauzule i ostali finansijski rashodi. 

 Rashodi kamata se iskazuju po ugovorenoj ili zateznoj kamatnoj stopi, a ostali u visini 

neplaćenih iznosa. 

 

              1). Ostali poslovni prihodi su: 

● Dobici od prodaje nematerijalnih ulaganja i osnovnih sredstava, 

● Učešće u kapitalu, 

● Dobici od prodaje hartija od vrednosti, 

● Dobici od prodaje materijala, 
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● Viškovi, 

● Smanjenje obaveza, 

● Od naplaćenih otpisanih potraživanja, 

● Od neiskorišćenih dugoročnih rezervisanja, i 

● Priznaju se po obračunatim iznosima zasnovanim na verodostojnim 

računovodstvenim ispravama, 

 

2). Ostali rashodi su: 

● Gubici po osnovu prodaje i rashodovanja nematerijalnih ulaganja i osnovnih 

sredstava, 

● Gubici po osnovu prodaje hartija od vrednosti i učesca u kapitalu, 

● Gubici od prodaje materijala, manjkovi, rashodi direktnih otpisa zaliha, osnovnih 

sredstava, alata, materijala i nematerijalne imovine, potraživanja od kupaca, i 

drugo. 

Ostali poslovni rashodi priznaju se po obračunatoj vrednosti zasnovnoj na verodostojnim 

računovodstvenim ispravama. 

 

 1). Primanja zaposlenih su svi oblici naknada koje Društvo isplaćuje zaposlenima za 

obavljene poslove i izvršen rad po ugovorima o radu, drugim ugovorima o obavljanju 

poslova,opstim aktima Društva i važećim zakonima i drugim propisima nadležnih državnih 

organa. 

 2). Primanja zaposlenih uključuju: 

  a). Kratkoročna primanja zaposlenih za koja se očekuje da će biti naplaćena u 

roku do 12 meseci od dana završetka izveštajnog perioda: neto zarade, porezi i doprinosi na neto 

zarade, naknada zarada sa pripadajućim porezima i doprinosima (godišnji odmori i plaćena 

odsustva, naknade troškova po osnovu radnog odnosa sa pripadajućim porezima i doprinosima 

(topli obrok, regres, bolovanja, osiguranja i drugo) i ostala primanja po osnovu radnog odnosa 

obračunata po opštim aktima, odlukama direktora i zaključenim ugovorima u skladu sa opštim 

aktima Društva i pozitivnim zakonskim propisima). 

  b). Primanja po osnovu učešća u dobiti Društva i priznatim bonusima (sa 

pripadajućim porezima i doprinosima). 

  v). Otpremnine po osnovu odlaska u penziju, raskida radnog odnosa po osnovu 

tehnološkog viška zaposlenih i po drugim osnovama, 

  g). Dugoročna primanja zaposlenih na osnovu odluka i ugovora, čiji je rok 

plaćanja duži od godinu dana (dugoročna plaćanja odsustva zbog stručnog usavršavanja, 

primanja po osnovu dugotrajne nesposobnosti za rad,odložene naknade na duži rok od 12 meseci 

i drugo). 

 3). Primanja zaposlenih po svim osnovama priznaju se i prikazuju u obračunatim 

iznosima na bazi verodostojnih računovodstvenih isprava i vazecih zakonskih propisa i opštih 

akata Društva. 

 4). Primanja zaposlenih se obelodanjuju u napomenama uz finansijske izveštaje. 

 

 1). Lizing je sporazum (ugovor) po kome davalac lizinga prenosi pravo korišćenja 

sredstva na korisnika lizinga za dogovoreni vremenski period plaćanja ili niz plaćanja. 

 2). Odmeravanje, priznavanje, prikazivanje i obelodanjivanje pozicija lizinga u 

finansijskim izveštajima Društvo vrši po odredbama MRS 17. 
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 3). Ovaj standard se ne primenjuje kao osnov za odmeravanje lizinga po osnovu : 

ugovora o istraživanjima, ugovora o licencama paragrafi 2 (a) I (b), nekretnina koje se 

evidentiraju kao investicione nekretnine paragraph 2 (a) , (b),(c)i (d). 

 4). Lizing se klasifikuje kao: 

● Finansijski lizing kada se na korisnika prenose sva prava po osnovu koristi i svi 

rizici po osnovu korišćenja i prava vlasništva, 

● Poslovni lizing, ako se ne prenose sva prava, rizici i koristi povezani sa 

vlasništvom (paragraph 8, MRS 17). 

5). Društvo priznaje lizing početno: 

a). Finansijski lizing po vrednosti koja je jednaka fer vrednosti na početku 

korišćenja (sporazum, ugovor) ili  po sadašnjoj vrednosti minimalnih plaćanja ako 

je ona niža (diskontna stopa je kamatna stopa lizinga); 

b). Poslovni lizing po pravolinijskoj osnovi tokom trajanja lizinga (uključujući 

troškove osiguranja I održavanja sredstava). 

 6). Društvo obelodanjivanja lizinga vrši u napomenama uz finansijske izveštaje. 

 

 1). Drustvo na kraju izveštajnog perioda vrši procenu da li ima naznaka da treba vršiti 

umanjenje vrednosti imovine, radi obezbeđenja  da se ne knjiži po vrednosti koja je veća od 

nadoknadivog iznosa (MRS 36). 

 2). Procena se vrši i ovaj standard primenjuje na imovinu Društva sem: zaliha, sredstava 

po ugovoru o izgradnji, odložena poreska sredstva, sredstva koja se drže za prodaju. 

 3). Odmeravanje se vrši po nabavnoj vrednosti umanjenoj za troškove otuđivanja (sem 

ako su beznačajni). 

 4). Vrednost sredstva je umanjena kada je knjigovodstvena vrednost veča od vrednosti 

koja se može nadoknaditi korišćenjem  ili otuđenjem sredstva (paragraf 8 MRS 36). 

 5). Nadoknadivi iznos se odmerava po fer vrednosti (ili upotrebnoj vrednosti zavisno koja 

je veća) umanjenoj za troškove otuđenja (paragraphi 18-23, MRS 36), a za utvrđivanje 

nadoknadive vrednosti nematerijalne imovine primenjuje se paragraf 24 MRS 36). 

 

 Društvo efekte kursnih razlika i valutnih klauzula u finansijskim izveštajima prikazuje po 

propisima MRS 21. 

 

 Na kraju izveštajnog perioda Društvo: 

a).  monetarne stavke u stranoj valuti prevodi na funkcionalnu valutu (RSD) po 

zaključnom kursu (srednji kurs NBS na dan 31.12. perioda), 

b). nemonetarne stavke merene po istorijskom trošku u stranoj valuti po kursu na 

dan transakcije (srednji kurs NBS), 

v). nemonetarne stavke koje se odmeravaju po fer vrednosti u stranoj valuti, 

prevode se po kursu na dan određivanja fer vrednosti (srednji kurs NBS). 

 

 Iznosi kursnih razlika i valutnih klauzula u funkcionalnoj valuti (RSD) knjiži se na 

osnovu odredbi važećih zakona i podzakonskih akata i uredbi nadležnih državnih organa (neto 

kursne razlike i neto valutne klauzule, kao rashodi odnosno prihodi). 

 

 1). Priznavanje i iskazivanje kamata i drugih troškova pozajmljivanja Društvo vrši po 

MRS 23. 
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 2). Troškovi pozajmljivanja su: 

● Troškovi koji nastaju u vezi sa pozajmljivanjem  finansijskih sredstava, 

● Troškovi kamata (izračunati korišćenjem efektivne kamate, MRS 39, 

● Finansijska opterećenja u vezi sa finansijskim lizingom, MRS 17, i 

● Kursne razlike na kamate ako su pozajmljivanja u stranoj valuti (do iznosa 

kamate) i  

● Troškove koji se nisu mogli kapitalizovati (uključiti u nabavnu vrednost sredstva). 

 

 Stalna sredstva namenjena prodaji priznaju se i iskazuju  po MRS 5 na osnovu odluke 

Direktora Društva, a stalna sredstva nabavljena za prodaju po MRS 2. 

 

 Državna davanja Društvo priznaje i iskazuje po MRS 20. 

 Državna davanja se priznaju kao prihod: 

● Kada postoji puna izvesnost da će biti primljena, ili 

● Kada su obaveze i radnje za koja se daju izvršene. 

 

 1). Društvo obavezno vrši računovodstveno obuhvatanje zarada, naknada zarada, naknada 

troškova i drugih primanja zaposlenih, fizičkih lica koja nisu zaposlena u izveštajnom periodu pri 

sastavljanju finansijskih izveštaja za taj period, MRS 19. 

 2). Ukalkulisavanje obaveza iz stava (1) ovog člana vrši se na osnovu obračuna u skladu 

sa zakonskim propisima, opštim aktima Društva i ugovorima o radu. 

 U iznose se uključuju neto primanja i svi porezi i doprinosi koji se plaćaju na zarade, 

naknade zarada, troškove po osnovu radnog odnosa , obračunate otpremnine zbog tehnološkog 

viška, otpremnine zbog odlaska u penziju i druga primanja zaposlenih. 

 

 1). Društvo ima obavezu sastavljanja konsolidovanih finansijskih izveštaja. 

Konsolidovane finansijske izveštaje Društvo sastavlja i prezentuje po odredbama Zakona, 

podzakonskih akata i MSR/MSFI 10. 

 2). Ako član grupe koristi drugačije računovodstvene politike od onih koje koristi 

Društvo, odnosno koje su usvojene u knjigovodstvenim finansijskim izveštajima za transakcije 

iste vrste i događaje, pod sličnim okolnostima vrše se odgovarajuće korekcije u finansijskim 

izveštajima tog člana grupe, da bi se obezbedila usaglašenost sa računovodstvenim politikama 

grupe (Društva). 

 3). Finansijski izveštaji matičnog Društva koje se konsoliduje imaju isti datum 

izveštavanja. 

 Ako se datumi razlikuju rade se korekcije, MRS 10, prilog (b), paragraf b 93, s tim što 

vremenska razlika ne sme biti duža od tri meseca. 

 

 1). Napomene uz finansijske izveštaje obavezno sadrže: 

a.) opšte informacije o Društvu, 

b). osnovu za sastavljanje finansijskih izveštaja, 

v). informaciju o usaglašenosti finansijskih izveštaja sa MRS/MSFI i nacionalnim  

propisima, 

g). informaciju o korekcijama početnog stanja u slučaju ispravki materijalno 

značajne greške, 
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d) informaciju o usvojenim i primenjenim računovodstvenim politikama, 

usaglašenost Pravilnika o računovodstvu i računovodstvenim politikama za 

Zakonom o računovodstvu MRS/MSFI i ostalim propisima. 

đ). detaljnije raščlanjavanje, prikazivanje i objašnjenje pozicija u finansijskim 

izveštajima: Bilans stanja, bilans uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, izveštaj o 

troškovima gotovine, izveštaj o promenama na kapitalu, statistički aneks. 

e). ostale informacije (sudski sporovi, potencijalne obaveze i potencijalna 

imovina, nekorektivni događaji posle sastavljanja bilansa, najznačajniji rizici u 

poslovanju i drugo. 

  Društvo obavezno u napomenama obelodanjuje neusaglašena potraživanja u 

ukupnom iznosu (clan 18. Stav 4. Zakona o racunovodstvu “Službeni glasnik RS”, broj 62/2013. 

 Na model napomena uz finansijske izveštaje Društva , društvo prethodno pribavlja 

mišljenje revizora o modelu i načinu sastavljanja napomena. 

 

 1). Prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja (ZR) Društva, Društvo uzima u obzir i 

dogadjaje koji su se desili od dana bilansa do dana donošenja odluke o usvajanju finansijskih 

izveštaja (ZR) od strane Direktora Društva. 

 2). Dan odobravanja finansijskih izveštaja (ZR) je dan potpisivanja od strane Direktora –

zakonskog zastupnika Društva i odgovornog lica za sastavljanje finansijskih izveštaja (ZR) 

Društva - šefa sektora Računovodstvo. 

 3). Dan usvajanja je dan donošenja odluke od strane Direktora  Društva da su finansijski 

izveštaji (ZR) usvojeni. 

 4). Datumi koji određuju period u kome se uzimaju korektivni događaji, ako su značajni, 

i vrši korekcija su 01.01. do 30.06. godine u kojoj se vrši usvajanje i obelodanjivanje finansijskih 

izveštaja, odnosno dan usvajanja finansijskih izvestaja za javno objavljivanje (“pravih” 

finansijskih izveštaja). 

 5). Dan odobravanja i dan usvajanja finansijskih izveštaja utvrđuju se na osnovu propisa 

nadležnih organa. 

 

 

3. VOĐENJE POSLOVNIH KNJIGA 
 

Društvo ima staru računarsku opremu i program za vođenje knjigovodstva. Programi su 

zaključani i ulazak u iste je moguć samo sa znanjem šifre i ne postoji mogućnost brisanja ranije 

proknjiženih knjigovodstvenih naloga. Knjigovodstvene isprave se evidentiraju u zakonskom 

roku. Programi za obradu podataka su licencirani. Računovodstveni softver koji se koristi za 

vođenje poslovnih knjiga je starijeg datuma i isti je vlasništvo Društva. Ovaj program 

zadovoljava osnovne zakonske uslove i  može da prikaže ili izlista glavnu knjigu sa propisanim 

trocifrenim računima i zakonom propisane analitičke knjige sa početnim saldom, prometom, 

dugovnim i potražnim i konačnim saldom. Zatim, da u zakonskom roku zaključi glavnu knjigu  

analitike, memoriše podatke, obzirom da već ima memorisan aplikativni softver za čuvanje 

podataka u stalnoj memoriji. Društvo vodi pomoćne knjige analitike, građevinske objekte i 

opremu po nabavnoj i otpisanoj vrednosii, investicije u toku po nabavnoj vrednosti. 

Pomoćne knjige koje je Društvo uspostavilo su zadovoljavajuće. 

Radnici u knjigovodstvu su kvalifikovani i dobro obavljaju knjigovodstvene poslove. 

Odgovorno lice za sastavljanje finansijskih izveštaja je direktor Dragoljub Milovanović. 
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4. FINANSIJSKI IZVEŠTAJI ZA 2014. GODINU 

 

Korišćenjem programa vodećih tabela, našli smo da su početna stanja za 2014. godinu pravilno 

preuzeta iz bilansa 2013. godine. Obelodanjene bilansne pozicije odgovaraju zaključnom listu, 

odnosno glavnoj knjizi na dan 31.12.2014. godine. Vodeće tabele su polazna osnova u završnoj 

reviziji. Funkcionisanje internih kontrola proveravamo u završnoj reviziji kroz ispitivanje 

osnovne originalne dokumentacije. Interne kontrole ne ocenjujemo niti o istim izražavamo 

mišljenje. 

 

 

5. NEKRETNINE, POSTROJENJA, OPREMA I BIOLOŠKA SREDSTVA 

 

Društvo evidentira investicione nekretnine po nabavnoj vrednosti. Smatramo da primenjena 

računovodstvena politika ne odražava adekvatno vrednost nekretnina datih u zakup, te u tom 

smislu preporučujemo da Društvo utvrdi fer vrednost imovine u skladu sa MRS 40 – Investicione 

nekretnine. 

 

Računovodstvene politike Društva su usaglašene sa MSFI. Društvo nije postupilo u skladu sa 

MSFI i nije izvršilo procenu vrednosti osnovnih sredstava u 2014. godini. 

 

 

6. DATI AVANSI (150) 

 

Dati avansi obelodanjeni su u iznosu od 202 hiljada dinara o čemu postoji overena popisna lista 

od strane popisne komisije. 

Utvrđeni iznos od 202 hiljade dinara odnosi se na 2 utužena poslovna partnera i to AD Interdrvo 

u iznosu od 106 hiljada dinara i “Ir – ju inženjering” u iznosu od 96 hiljada dinara, koji su 

utuženi. Proverom kod Agencije za privredne register, Društvo je utvrdilo da su oba dužnika 

izbrisana iz registra. Potrebno je potraživanja po datim avansima direktno otpisati, jer ne postoji 

realna mogućnost naplate. 

 

 

7. KUPCI U ZEMLJI (202) 

 

Kupci u zemlji iskazani su u iznosu od 16.979 hiljada dinara. Društvo je izvršilo usaglašavanje 

stanja salda sa 3 kupca, u ukupnom iznosu od 51 hiljade dinara. Sa drugim kupcima Društvo nije 

izvršilo usaglašavanje stanja salda i samim tim nije postupilo u skladu sa članom 18 Zakona o 

računovodstvu iz 2013. godine. 

 

Društvo u toku 2014. godine nije postupilo u skladu sa Pravilnikom o računovodstvu i 

računovodstvenim politikama i nije vršilo otpis potraživanja starijih od godinu dana. Ukupna 

vrednost neotpisanih potraživanja starijih od godinu dana prema nalazu revizora je 1.572 hiljade 

dinara. Potrebno je da Društvo izvrši indirektan otpis navedenih potraživanja. 
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Revizor je dana 11.02.2015. godine poslao devet konfirmacija, najvećim kupcima Društva „MD-

EX“ a.d. Kragujevac. Do 31.03.2015. godine odgovorio je samo jedan kupac. Pošto Društvo nije 

izvršilo usaglašavanje stanja kupaca, a kupci nisu odgovorili na konfirmacije revizora, revizor nije 

u mogućnosti da potvrdi iznose iskazane u bilansima Društva „MD EX“ a.d. Kragujevac na kontu 

204 – Kupci u zemlji.  

 

 

8. GUBITAK (35) 

 

Društvo je iskazalo gubitak tekuće godine u ukupnom iznosu od 4.229 hiljada dinara. Iskazani 

gubitak ne prelazi visinu kapitala Društva. Potrebno je da Društvo donese odluku o pokrivanju 

gubitka iz neraspoređene dobiti ranijih godina. 

 

 

9. IZVEŠTAJ O OSTALOM REZULTATU 

 

Društvo je u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja i Zakonom o 

računovodstvu iz 2013. godine sastavilo Izveštaj o ostalom rezultatu. Obrazac je sačinjen u skladu 

sa odredbama Pravilnika o kontnim okvirima i sadržini računa u kontnim okvirima za privredna 

društva, zadruge i pravna lica. 

 

 

10. IZVEŠTAJ O TOKOVIMA GOTOVINE 

 

Društvo je iskazalo tokove gotovine po osnovu poslovne aktivnosti, aktivnosti investiranja i 

aktivnosti finansiranja na obrascu Izveštaj o tokovima gotovine za period od 01.01.2014. do 

31.12.2014. godine. Obrazac je sačinjen u skladu sa odredbama Pravilnika o kontnim okvirima i 

sadržini računa u kontnim okvirima za privredna društva, zadruge i pravna lica. Izveštaj o 

tokovima gotovine je sastavljen na osnovu podataka iz poslovnih knjiga Društva. 

 

 

11. IZVEŠTAJ  O  PROMENAMA  NA  KAPITALU 

 

Izveštaj o promenama na kapitalu u periodu od 01.01.2014. do 31.12.2014. godine je sastavni 

deo finansijskih izveštaja i namenjen je vlasniku kapitala. Isti je sačinjen u duhu odredbi 

Pravilnika o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge, druga 

pravna lica i preduzetnike. 

 

 

12. STATISTIČKI  IZVEŠTAJ 

 
Društvo je sačinilo statistički izveštaj za 2014. godinu, čija je sadržina i forma u duhu odredaba 

Pravilnika o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge, druga 

pravna lica i preduzetnike. 
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13. KODEKS KORPORATIVNOG UPRAVLJANJA I IZVEŠTAJ O POSLOVANJU 

 

Društvo „MD – EX“ a.d. Kragujevac je u obavezi da sastavi Kodeks korporativnog upravljanja i 

Izveštaj o poslovanju. Društvo je sastavilo Izveštaj o poslovanju koji je dostavljen revizoru na 

uvid. Društvo ne primenjuje Kodeks korporativnog upravljanja. 

 

 

14. OCENA ZADUŽENOSTI I FINANSIJSKOG POLOŽAJA DRUŠTVA 

 

14.1. Pokazatelji zaduženosti Društva 

 

                                                                                              U hiljadama dinara 

Odnos bilansnih stavki                      2014. 

Ukupne obaveze 

--------------------- x 100 

Ukupna imovina 

   8.490    

------------- x 100= 23,79% 

  35.687    

 

Ukupne obaveze su manje od ukupne imovine za 76,21%. 

 

14.2. Pokazatelji finansijskog položaja Društva 

 

Opšti racio likvidnosti 

                                                                                            U hiljadama dinara 

Odnos bilansnih stavki                   2014. 

 Obrtna imovina 

--------------------------x 100 

 Kratkoročne obaveze 

     13.282 

--------------- x 100 = 156,44% 

       8.490 

    

     

Obrtna imovina je veća od kratkoročnih obaveza za 56,44% u 2014. godini. 

 

Racio novčane likvidnosti 

 

                                                                                            U hiljadama dinara 

Odnos bilansnih stavki               2014. 

Gotov.ekviv.i gotov. 

---------------------------x100 

Kratkoročne obaveze 

         3.960          

  ---------------- x 100 = 46,64 % 

         8.490       

 

Novčanim sredstvima je pokriveno 46,64% kratkoročnih obaveza. 

 

 UKUPNO GLEDANO, LIKVIDNOST DRUŠTVA JE ZADOVOLJAVAJUĆA. 
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15. POKAZATELJI POSLOVNE AKTIVNOSTI DRUŠTVA 

 

Poslovni prihodi 2014.           7.936   

-----------------------------=  ---------------- x 100 = 88,09% 

Poslovni prihodi 2013.           9.009 

 

Poslovna aktivnost Društva merena odnosom Poslovnih prihoda manja je za 11,91% u tekućoj 

u odnosu na prethodnu godinu. 

 




















